[...] convocatis propter hoc magistris omnibus et singulis in ecclesia sancte Genovefe Parisiensis, statuimus et ordinamus quod nullus magister vel bachellarius nostre facultatis aliquam questionem pure theologicam, utpote de Trinitate et Incarnatione sicque de consimilibus omnibus, determinares seu etiam disputare presumat, tanquam sibi determinatos limites transgrediens, cum, sicut dicit Philosophus, non geometram cum geometra sit penitus inconveniens disputare. Quod si presumpserit, nisi infra tres dies postquam a nobis monitus vel requisitus fuerit suam presumptionem in scolis vel in disputationibus publicis, ubi prius dictam questionem disputaverit, revocare publice voluerit, ex tunc a nostra societate perpetuo sit privatus. Statuimus insuper et ordinamus quod, si questionem aliquam que fidem videatur attingere simulque philosophiam, alicubi disupaverit Parisius, si illam contra fidem determinaverit, ex tunc ab eadem nostra societate tanquam hereticus perpetuo sit privatus, nisi suum errorem suamque heresim infra tres dies post monitionem nostram in plena congregationem vel alibi, ubi nobis videbitur expedire, revocare curaverit humiliter et devote. Superaddentes iterum quod, si magister vel bachellarius aliquis nostres facultatis passus aliquos difficiles vel aliquas questiones legat vel disputet, que fidem videantur dissolvere, aliquatenus vieatur; rationes autem seu textum, si que contra fidem, dissolvat vel etiam falsas simpliciter et erroneas totaliter esse concedat, aut [palabra probablemente mal escrita, donde tal vez corresponda un 'et'] aliter hujusmodi difficultates vel in textu vel in auctoritatibus disputare vel legere non presumat, sed hec totaliter tanquam erronea pretermittat.¹¹

⁹ Aristóteles, *Metafísica* 993b, 19-24.

¹⁰ Tomás de Aquino, *In I De caelo et mundo*, lectio 22 n°8.

¹¹ Van Steenberghen, Fernand, *Maître Siger de Brabant*, Publications universitaires de l'université de Louvain et Université Paris VI; Collection Les Philosophes Belges, t. XII; Louvain-Paris; 1977, pág. 84.

A partir de la proclamación de este decreto, los maestros de Artes se encontraban en la nada sencilla tarea de enseñar filosofía sin poder desarrollar filosóficamente ningún tema que pudiera considerarse dentro del campo de la teología. Esto, ciertamente, debe haber provocado escozor para quien debiera enseñar Aristóteles. Y el Estagirita era, básicamente, lo que se enseñaba en la facultad de Artes hacía veinte años. Si, como propongo, entendemos que Siger no se preocupa acerca de la Verdad, no es porque haya considerado que no corresponda a la filosofía estudiar la verdad, o incluso la Verdad (el Verbo del Padre) desde lo que pueda conocerse de Él por la mera razón; sino que le estaba prohibido hacerlo. El castigo impuesto por tratar sobre estas cuestiones es grave: expulsión de la facultad, a no ser que en el lapso de tres días se presentara ante tribunal examinador y retirara en público lo dicho. Y la sanción no era para quien sostuviese herejías, sino para quien ‘osara disputar o determinar sobre cuestiones teológicas’. En definitiva, lo mejor que podía hacer un maestro de la facultad de Artes era huir de cualquier cuestión que pudiera parecer teológica. Así el ‘para proceder filosóficamente’, en esta frase ya citada, puede implicar esta evasión. Veamos de nuevo el fragmento: